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Ai sigg. Clienti 
  
  Milano, 7 maggio 2024  
 
Oggetto: Credito di Imposta 4.0 
 
Come anticipato dalla stampa specializzata, Vi segnaliamo che Come disposto dal c.d. 
“Decreto Salvi Conti”, al fine di usufruire del credito d’imposta per gli investimenti in beni 
strumentali “Industria 4.0” e R&S è richiesta la presentazione di una comunicazione 
preventiva (ex ante) nonché consuntiva (ex post) dei dati riferiti ai predetti investimenti.  
Recentemente il MiMiT ha approvato due specifici modelli utilizzabili per la comunicazione 
dei dati in esame.  
Merita evidenziare che la presentazione dei modelli “costituisce presupposto per la fruizione” 
dei predetti crediti d’imposta in compensazione nel mod. F24.  
Il modello va firmato digitalmente e inviato tramite PEC all’indirizzo transizione4@pec.gse.it 
In particolare, per gli investimenti “Industria 4.0” e attività di R&S effettuati dal 2024 è 
richiesta una specifica comunicazione preventiva nonché una comunicazione “a 
completamento” degli investimenti. 

Investimenti dal 2024 “Industria 4.0” e attività di R&S  

Investimenti 
che  

“si intendono 
effettuare” a 

decorrere dal 
30.3.2024  

 
O Comunicazione preventiva (ex ante) nella quale indicare gli investimenti 
“programmati” dal 30.3.2024 nonché la presunta ripartizione negli anni del credito 
d’imposta e la relativa fruizione;  
O comunicazione (ex post) “aggiornata” all’atto del completamento degli 
investimenti.  
 

Investimenti 
effettuati nel 
periodo 1.1 - 

29.3.2024  

Comunicazione (ex post) di completamento degli investimenti.  

 
Si rammenta che con la Risoluzione 12.4.2024, n. 19/E l’Agenzia delle Entrate “nelle more 
dell’adozione del previsto decreto” di individuazione della modalità / termini di presentazione 
delle predette comunicazioni, ha sospeso l’utilizzo in compensazione, nel mod. F24, dei 
crediti d’imposta identificati dai seguenti codici tributo, “quando in corrispondenza degli 
stessi viene indicato come «anno di riferimento»” 2023 / 2024. 
 

Credito 
d’imposta  

Codice tributo sospeso  Anno 
rif.  

Industria 4.0  6936 Investimenti in beni strumentali nuovi Tabella A, Legge 
n. 232/2016 - art. 1, commi 1056, 1057 e 1057-bis, 
Legge n. 178/2020  

2023 e 
2024 

6937 Investimenti in beni strumentali nuovi Tabella B, Legge 
n. 232/2016 - art. 1, comma 1058, Legge n. 178/2020  
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Attività di R&S  6938 Investimenti in R&S, transizione ecologica, innovazione 
tecnologica 4.0 e altre attività innovative - art. 1, commi 
198 e ss., Legge n. 160/2019  

2024 

6939 Investimenti in R&S – Misura incrementale per 
investimenti nelle Regioni del Mezzogiorno - art. 244, 
comma 1, DL n. 34/2020  

 

6940 Investimenti in R&S – Misura incrementale per gli 
investimenti nelle Regioni del sisma centro Italia - art. 
244, comma 1, DL n. 34/2020  

 
Recentemente il MiMiT con il Decreto 24.4.2024 ha approvato 2 specifici modelli utilizzabili 
per le predette comunicazioni 
Il modello va inviato:  
- in via preventiva, per comunicare l’ammontare complessivo degli investimenti che si 
intende effettuare a decorrere dal 30.3.2024 e la presunta fruizione negli anni del credito;  
- in via consuntiva, al completamento degli investimenti al fine di aggiornare le informazioni 
comunicate in via preventiva.  
 

NB  Per gli investimenti effettuati dall’1.1.2023 al 29.3.2024, il modello va inviato 
esclusivamente a seguito del completamento degli investimenti.  

Il modello della comunicazione va firmato digitalmente e inviato tramite PEC al seguente 
indirizzo:    transizione4@pec.gse.it 
 

COMUNICAZIONE INVESTIMENTI R&S 
 
La comunicazione va effettuata utilizzando lo specifico “Modello di comunicazione dei dati 
concernenti il credito d’imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo, innovazione 
tecnologica, design e ideazione estetica”. 
Il modello va inviato:  
O in via preventiva, per comunicare l’ammontare complessivo degli investimenti che si 
intende effettuare a decorrere dal 30.3.2024 e la presunta fruizione negli anni del credito;  
O in via consuntiva, al completamento degli investimenti al fine di aggiornare le informazioni 
comunicate in via preventiva.  
 

NB  Per gli investimenti effettuati dall’1.1.2024 al 29.3.2024, il modello va inviato 
esclusivamente a seguito del completamento degli investimenti.  

Il modello della comunicazione va firmato digitalmente e inviato tramite PEC al seguente 
indirizzo: transizione4@pec.gse.it 
 
Restiamo a vostra disposizione per ogni eventuale chiarimento. 
 
Cordiali saluti. 
  

    Studio Bontempelli 
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